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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce zkoumá působení Winstona Churchilla v roli prvního lorda admirality, a

především pak v roli předsedy vlády. Hlavní část se pak zabývá květnem 1940, neboť právě

události ve dnech 24.-28. května určily, zda Británie bude pokračovat ve válce nebo bude

Německo žádat o mír. Práce vychází především z vydaných zápisů jednání válečného kabinetu

v tomto období a knih napsaných Winstonem Churchillem. Krom zápisů z jednání válečného

kabinetu zkoumá i dobový tisk a opírá se o moderní monografie a odborné články.

Klíčová slova (česky)

Velká Británie, Winston Churchill, politika, druhá světová válka, válečný kabinet, 1940

Abstrakt (anglicky)

The bachelor thesis examines the actions of Winston Churchill in time when he served as First

Lord of Admiralty and especially in his time as a Prime Minister. Main part is dealing with May

1940, because events of days between 24th-28th May determined, if Great Britain continues

fighting the war or sues Germany for peace. The thesis is based most importantly on issued

cabinet minutes of War Cabinet in this term and books written by Winston Churchill. Secondly

the thesis works with period press and modern monographs and historical articles.

Klíčová slova (anglicky)

Great Britain, Winston Churchill, politics, second world war, war cabinet, 1940
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Úvod

Winston Churchill je často považován za jednoho z největších státníků minulého století a jednu

z nejvýznamnějších politických osobností moderních dějin. Mnohé jeho proslovy se řadí k těm

nejznámějším vůbec a v anketě, kterou v roce 2002 pořádala BBC, byl zvolen největším Britem

v historii.1 Jeho politická kariéra se započala roku 1900 a prakticky nepřerušeně, s výjimkou let

1922-1924, byl až do roku 1964 poslancem parlamentu. Během své kariéry působil jako ministr

vnitra, financí, dvakrát jako první lord admirality a dvakrát jako premiér. Bylo to však až jeho

první premiérství, které přišlo čtyřicet let po jeho vstupu do politiky, které jej udělalo mužem,

jakým si vždy přál být – mužem, který psal dějiny a který se nesmazatelně zapsal do historie

svého národa.

Většina Churchillovy kariéry se pojila s různými kontroverzemi. Ať již to byl jeho postoj

k Irsku, kvůli kterému v prvním desetiletí své politické kariéry přešel k liberálům, katastrofální

plán vylodění na Gallipoli nebo indická otázka, jejíž nešťastné řešení způsobilo v roce 1943

v hladomor v Indii.2 Dodnes kvůli těmto událostem budí Churchill emoce a rozpaky, nicméně

jeden moment v jeho životě je pro většinu badatelů i v pro veřejnost jednoznačný. Tím je léto

1940, kdy se britským silám nejdříve po pádu Francie podařilo uniknout a poté v letecké bitvě

Němce porazit a pokračovat tak ve válce. Byla to právě Churchillova odvaha bojovat dál, i když

ostatní se chtěli poddat, co mu vyneslo místo na předních příčkách oblíbenosti. Probíhala však

jednání vlády v květnu tak, jak je často popisováno? Byl Churchill opravdu tím osamoceným

válečníkem, který na konci května rozhodl, že bude Británie dál bojovat? Tradiční pohled na

předválečné období appeasementu a začátek války vychází z teorie o takzvaných „Guilty men,“

která se začala šířit ještě během války. Kniha byla sice vydána pod pseudonymem, nicméně

jejími autory byla trojice novinářů – Michael Foot, Frank Owen a Peter Howard – kteří označili

mimo jiné Nevilla Chamberlaina, lorda Halifaxe a Kingsleyho Wooda za strůjce války, a viníky

britské nepřipravenosti.3

Po válce se tento narativ odpovědné skupiny politiků, kteří byli označováni za zbabělce, dále

rozšiřoval a v akademických kruzích panovala neobvyklá shoda, především ohledně

appeasementu jako fenoménu, který umožnil vzestup Hitlera. Během 50. a 60. let byli

1 BBC TWO reveals the ten greatest Britons of all time, in: BBC Press Office 19. 10. 2002, [cit. dne 22. 4. 2020].

Dostupné z: http://www.bbc.co.uk/.
2 Ó GRÁDA, Cormac, „Sufficiency, Sufficiency and Sufficiency“, Revisiting the Bengal Famine of 1943-1944,

Dublin 2010, s. 90.
3 KELLY, Scott, „The Ghost of Neville Chamberlain,“ Guilty Men and the 1945 election, in: Conservative History

Journal, č. 3, 2005, s. 20; Étos mužů odpovědných za nepřipravenost na válku zkoumá i např. ADDISON, Paul,

The Road to 1945, British Politics and the Second World War, London 2011.
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především Chamberlain a Halifax označováni za hlavní viníky a není proto divu, že bylo

automaticky odsouzeno také jejich působení ve vládě Winstona Churchilla.4 Toto hodnocení

bylo podpořeno i tím, že oba muži ji během několika měsíců opustili, to že u Chamberlaina

odchod z vlády způsobily zdravotní potíže už v potaz však bráno nebylo. Když se v 70. letech

pomalu začaly odtajňovat předválečné a válečné dokumenty britské vlády, sílilo hnutí

revizionistů a pohled na britskou zahraniční politiku přelomu 30. a 40. let se začal měnit.5 Přesto

je Churchillovi v událostech května 1940 stále přiznáván pozitivní a zásadní přínos během

jednání, a to i přes pokusy vykreslit jej jako emotivního politika bez koncepce, který neměl

podporu své strany a jednal na vlastní pěst.6

Ve své práci se soustředím na otázku, zda byl Churchill opravdu oním rozhodujícím faktorem

během jednání 24. – 28. května 1940 a zda proti němu vskutku stála pevná opozice mužů

appeasementu, tedy Chamberlaina a Halifaxe. Pokusím se také analyzovat hlavní důvody, proč

se Churchill dostal k moci, neboť během třicátých let se pohyboval na periferii a byl spíše

hlasitým kritikem vlády, než aby do jejího rozhodování měl šanci zasáhnout. Důležitým

předpokladem je proto analyzovat jeho působení na pozici prvního lorda admirality od září

1939 do května 1940, neboť právě toto období bylo určující pro budování jeho politické pozice

k tomu, aby se stal premiérem. Jako květnová krize bývá nejčastěji označen buď pád

Chamberlainova kabinetu, nebo právě pět dní na konci května, nicméně já jsem se rozhodl

označení „krize“ použít pro celý měsíc, protože květen byl uveden neúspěchem zabránit

Němcům v zabrání Norska. Tento neúspěch pak vyústil v pád dosavadní vlády, se kterým

časově souzní vpád německé armády do Francie. Boje ve Francii v květnu 1940 lze souhrnně

označit také jako selhání, se světlou výjimkou evakuace z Dunkerku, a krize bojů na frontě pak

vyvrcholila právě jednáními válečného kabinetu, která měla rozhodnout, zda bude Británie i

přes mizivé vyhlídky pokračovat v boji.

Značná část mé práce metodologicky vychází především z politických dějin, jak je popisuje

Dvořák.7 S tradiční aplikací této metody jsou spjata některá úskalí, přičemž v mé práci se

nejvíce projevilo to, co bývá označováno jako „muži píší dějiny.“ Tedy přílišné zaujetí

konkrétním aktérem nebo aktéry bez přihlédnutí k dalším např. sociálním nebo ekonomickým

faktorům.8 Nicméně povaha mé práce k tomuto nevyhnutelně směřovala, neboť se zabývá právě

4 KELLY, s. 23.
5 RIPSMAN, Norrin – LEVY, Jack, Wishful Thinking or Buying Time? The Logic of British Appeasement in the

1930s, in: International Security, vyd. 32, č. 2, 2008, s. 148-150.
6 PRIOR, Robin, When Britain Saved the West, Story of 1940, New Haven 2015, s. 67.
7 DVOŘÁK, Tomáš a kol., Úvod do studia dějepisu, 1. díl, Brno 2014, 73-75.
8 Tamtéž.
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impaktem jedince – Winstona Churchilla – na rozhodnutí, které determinovalo setrvání Velké

Británie ve válce. Zároveň jsem se tomuto fenoménu, tedy přihlížení k roli politiků na úkor

ostatních faktorů, snažil vyhnout při analýze role „guilty men“ během appeasementu a počátku

války, v čemž mi značně napomohla studie historiků Ripsmana a Levyho pojednávající právě

o logice a důvodech appeasementu. Zásadní role, z důvodů zmíněných výše, připadá v mé práci

též biografické metodě. Snažil jsem se zmapovat Churchillovo působení v období září 1939–

květen 1940, zároveň jsem se snažil posoudit i důležitost úlohy, kterou sehrál a dopad jeho

činnosti.9

Jako hlavní prameny mi při psaní posloužily především vydané Cabinet´s papers dostupné


[…]


s výsledky mého bádání v primárních zdrojích, čímž mě utvrdily ve správnosti mých závěrů.

Winston Churchill se jako první lord admirality během období tzv. „podivné války“ ukázal jako

nejaktivnější ze služebních ministrů, neboť v úvodních měsících to bylo právě námořnictvo,

které se nejčastěji střetávalo s nepřítelem. I v důsledku toho se v průběhu tohoto období

neustále zvyšovaly jeho pravomoci ohledně vedení války, zastával více úřadů a stal se jakousi

„tváří“ válečného kabinetu. To mu zajistilo stále stoupající oblibu v parlamentu i mezi

obyvatelstvem a v tisku. S nejvyšší pravděpodobností i díky tomu ustál krizi vlády zapříčiněnou

debaklem norského tažení, a to i přesto, že nesl značný podíl odpovědnosti na jeho řízení i

následném neúspěchu. Tato krize vyústila v Chamberlainovu rezignaci a díky Halifaxově

odmítnutí pozice premiéra se jím stal Churchill.
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Do úřadu ministerského předsedy nastoupil Churchill v době jedné z nejhorších krizí, kterým

musela Británie za poslední století čelit, přesto se do role válečného vůdce vžil vskutku rychle

a na rozdíl od předchozí administrativy jednal rázně a okamžitě. Během dvou dnů se mu

podařilo sestavit základ nové vlády, ve které byly zastoupeny všechny parlamentní strany, i

přesto, že to nebyla jeho povinnost. Cítil však jistou loajalitu k Chamberlainovi a navázal tak

na jeho snahu národní vládu sestavit. To se ukázalo jako jeden z klíčových faktorů na konci

května, neboť labourističtí a liberální vůdci fungovali ve válečném kabinetu jako jeho prakticky

neochvějná podpora v otázkách válečných operací a zahraniční politiky. I přes neúspěchy na

frontě a defétismus spojenecké Francie Churchill díky spolupráci s Chamberlainem upevnil

svoji pozici v parlamentu a také díky tomu mohl ve válečném kabinetu otevřeně odmítnout

mírová jednání a ustát pravděpodobné vyhrožování rezignací od Halifaxe, protože kdyby za

ním nestála dostatečná podpora části konzervativců společně s labouristy, liberály a tiskem,

mohlo by odstoupení populárního ministra zahraničí vážně ohrozit vládu a možná i způsobit

její pád. Nicméně Churchillovi se podařilo vybudovat dostatečně silné postavení, a proto mohl

mezi 24. a 28. květnem obhájit svůj postoj a prosadit ho lordu Halifaxovi navzdory.

Dne 24. května lord Halifax jako ministr zahraničí poprvé informoval vládu o navázání

kontaktů s Itálií, které by umožňovaly sledovat umírněnou linii a jednat s italským vůdcem.

Cílem jednání mělo být zpočátku dosažení toho, aby Itálie zůstala ve válce neutrální, což si

přáli především Francouzi, stejně jako část italských představitelů. Churchillův telegram

Mussolinimu, který se měl stát začátkem jednání těchto dvou nejvyšších představitelů obou

států, byl italským vůdcem rázně odmítnut, a proto jednala vláda o možnosti využít amerického

prezidenta Roosevelta jako nestranného prostředníka. Nicméně i tento pokus ztroskotal.

Jednání se dále stupňovala jak kvůli tlaku Francouzů, kteří se již upínali k tomu, najít pro sebe

co nejlepší podmínky, tak kvůli narůstajícímu tlaku ministra zahraničí a italských diplomatů.

Ti požadovali po Británii vyjádření „geograficky přesných“ ústupků, které byla ochotna

nabídnout za udržení italské neutrality a případné zprostředkování jednání s Němci o

podmínkách příměří. To však Churchill odmítl, což vedlo k dalšímu vyostření situace, která

vyvrcholila 27. a 28. května, kdy Halifax, již podporovaný Chamberlainem, otevřeně vystoupil

proti Churchillovi.

Na jednání 28. května bylo definitivně rozhodnuto, že Británie zůstane ve válce. Byl však

Churchill oním rozhodujícím faktorem a osamělým válečníkem proti appeaserům? Odpověď

nemůže být jednoznačná. Během debat válečného kabinetu mezi dny 24. a 28. května 1940 bylo

premiérovo přesvědčení, že jakýmikoliv jednáními s Německem a Itálií by Británie ukázala
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slabost a přiblížila tak porážku, a odhodlání si za tímto přesvědčením stát jistě zásadním

faktorem. Můžeme se jen dohadovat, ale pokud by premiérem byl stále Chamberlian, nebo by

jeho funkci 10. května převzal Halifax, nejspíše by Británie v květnu 1940 podepsala

s Německem příměří. Na druhou část otázky, tedy zda byl Churchill oním osamělým

bojovníkem, je však odpověď záporná. Na jeho straně sice nestáli všichni konzervativci,

nicméně jejich nemalá část ano, stejně jako prakticky všichni labouristé a liberálové, ve vládě

reprezentování Attleem, Greenwoodem a Sincailrem, kteří byli od začátku měsíce ve vládě.

Můžeme tedy říci, že na jeho straně stálo i veřejné mínění, neboť v této době byl jedním

z nejoblíbenějších politiků v Británii. Je tedy potřeba souhlasit s tezí, že Churchill byl tím

mužem, který stál mezi Británií a porážkou, nicméně nestál tam sám. Naopak to byl Halifax,

jehož podpora ve vládě i parlamentu se zásadně zmenšovala, kdo se prakticky postavil do

opozice bez širší podpory, neboť ta náležela Churchillovi. Jeho jednání v květnu 1940 můžeme

označit za pokračování politické linie, kterou Halifax prosazoval společně s Chamberlainem

během druhé poloviny 30. let, a proto je výsledek jednání 28. května 1940 možné označit za

definitivní konec appeasementu v britské zahraniční politice.
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