FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Posudek vedoucího práce bakalářské práce z Historie

Autor: Vojtěch Šimák

Název práce a bibliografické údaje: Winston Churchill a krize válečného kabinetu v květnu 1940, Praha 2020

Autor posudku: doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.

A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně
Metodologie práce výborně
Koncepce a struktura práce výborně
Práce s prameny výborně
Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně
Invenčnost a původnost výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným komentářem:

Metodologicky se práce opírá o politické dějiny. Oceňuji, že autor komentoval úskalí, které bývá označováno jako „muži píší dějiny.“ Přihlížení k roli politiků na úkor ostatních faktorů se snažil vyhnout při analýze role „guilty men“ během appeasementu a počátku války, v čemž mu napomohla studie historiků Ripsmana a Levyho pojednávající právě o logice a důvodech appeasementu (Wishful Thinking or Buying Time? The Logic of British Appeasement in the 1930s, in: International Security 32, 2008). Zvláštní pozornost věnoval i biografické metodě. Velmi oceňuji práci s prameny, především s Cabinet's papers dostupnými online na stránkách databáze The National Archives a s knihami Winstona Churchilla. Současně si uvědomoval úskalí práce s prameny osobní povahy, kombinoval různé zdroje, aby co nejvěrohodněji rekonstruoval průběh událostí.

B) Posouzení formálních náležitostí

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou velmi dobře
Poznámkový aparát výborně
Formální struktura práce výborně
Stylistická a jazyková úroveň výborně
Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným komentářem:

Drobné překlepy se objevily – CHURHCILL, Štajf apod.

Odkazy – linky mohly být v poznámkách pod čarou a v seznamu zdrojů upraveny, aby nebyl aktivní hypertextový odkaz.

U The Cabinet Papers, Public Record Office bych v poznámkách pod čarou popsal vždy pramen – např. název memoranda a datum vydání.

Standardní součástí bibliografického záznamu časopiseckých studií jsou stránky!

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Autor vycházel při analýze ze studia velkého množství vydaných pramenů popř. nevydaných zpřístupněných na webových stránkách archivů. Výběrovým způsobem pracoval i s denním tiskem. V poznámkách pod čarou převažují odkazy na prameny, mnohokrát konfrontuje několik pramenů a vyvozuje vlastní závěry.

Dále byla využita především anglosaská a česká odborná literatura, stejně jako reprezentativní výběr z amerických, britských a českých vědeckých časopisů (Journal of Military and Veterans' Health, Twentieth Century British History, War in History, Transactions of the Royal Historical Society, English Historical Review, The Journal of Military History, Journal of Contemporary History, International Security, Dějiny – Teorie – Kritika ad.). Německá historiografie byla reflektována pouze okrajově.

Po formální stránce je studie standardně vybavena, vyhovuje požadavkům kladeným na tento typ práce. Struktura práce je logická.

Pasáže podepřené studiem vydaných dokumentů a odborné literatury se vyznačují vynikající kvalitou.

Práce má standardní rozvržení.

Autor se vyvaroval metodologických a faktografických chyb, opřel analýzu o prameny a kvalitní odbornou vědeckou literaturu a předložil velmi kvalitní původní studii s vlastní interpretací britské zahraniční politiky.

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Po formální stránce je studie standardně vybavena, vyhovuje požadavkům kladeným na tento typ práce. Jazyková stránka je na velmi dobré úrovni, úprava práce vysoce profesionální. Celkově je práce výsledkem velmi intenzivní práce, pravidelného navštěvování bakalářského semináře a mimořádné píle a erudice. Vysoce překračuje obvyklou úroveň bakalářských prací na FF UK.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

viz text

3) Závěrečné doporučení

Práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou **výborně**

V Praze, dne 22. 5. 2020

Podpis doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.